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Zoznam použitých skratiek

a.s.	 akciová spoločnosť

CD	 compact disc

CT	 počítačová tomografia 

č. 	 číslo 

DDHM	 drobný dlhodobý hmotný majetok 

DM	 drobný majetok 

DNV GL	 Det norske veritas

IKT	 informačné a komunikačné technológie 

DPH	 Daň z pridanej hodnoty 

ISO	 International Socialist Organization

JIRS	 Jednotka intenzívnej resuscitačnej jednotky

JIS	 Jednotka intenzívnej starostlivosti 

JZS	 Jednodňová zdravotná starostlivosť 

KLD	 Kežmarské lekárske dni 

LSPP	 Lekárska služba prvej pomoci 

n.o. 	 Nezisková organizácia 

ODCH	 Oddelenie dlhodobo chorých 

ods.	 Odsek 

PAPS	 Poskytnutie ambulantnej pohotovostnej služby 

PC	 Osobný počítač

písm.	 Písmeno

PR	 Public Relations

SK	 Skratka 

tis.	 Tisíc 

UPS	 Ústavná pohotovostná služba 

USG	 Ultrazvuk 

Zák. 	 Zákon 

Zb.	 Zbierka

ZS	 Zdravotná starostlivosť 

Z.z.	 Zbierka zákonov 

ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK
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Úvodné slovo riaditeľa  
a prehľad činností vykonávaných 
organizáciou v roku 2020

Vážené dámy, vážení páni,

rok 2020 nebol pre nikoho jednoduchý. Pripravil si pre nás mimoriadne 
náročnú skúšku, na ktorú sme neboli pripravení. Ocitli sme sa v situácii, 
ktorá navždy poznačí ľudstvo a celú jeho históriu. To, že nás postihne 
celosvetová pandémia sme skutočne neočakávali, no napriek tomu sme 
dokázali zvládnuť mnohé stresujúce okamihy, ktoré sa objavovali jeden 
za druhým. V mnohých prípadoch sme sa ocitli na konci so silami, ale 
vďaka práci mnohých zdravotníkov a zamestnancov v zdravotníckom 
sektore sme sa s viacerými problémami dokázali popasovať. 

Začiatkom roka 2020 sme nastavovali medicínsky, ekonomický aj tech-
nický harmonogram nemocnice, kde sme spracovali potrebné analýzy, 
prepočty, prípravy a vízie na nasledujúce mesiace. Pandemická situácia 
ohľadom ochorenia COVID-19 nám výrazne prekazila plány a museli 
sme promptne na situáciu reagovať rôznymi novými prevádzkovo-or-
ganizačnými opatreniami. Neznáma situácia si vyžiadala mnohé zmeny, 
ktoré sa v niektorých prípadoch prejavili pozitívnym poznaním našich 
možností a posilňovaním našich skúseností. Dokázali sme, že vieme 
zvládnuť extrémne situácie, ktoré sú náročné fyzicky aj psychicky. 

Mnohé sme obetovali a mnohé sme sa naučili. S prichádzajúcou 
pandémiou sme začali čeliť novým výzvam. Museli sme neustále pri-
spôsobovať fungovanie nemocnice s úmyslom čo najlepšie ochrániť 
našich zamestnancov a pacientov. Napriek celosvetovo nepriaznivej 
situácii sa nám podarilo zrekonštruovať časť fasády budovy nemocni-
ce, získali sme nové technické vybavenie operačných sál, nové výťahy 
a s investíciou mesta Kežmarok sa začala výstavba CIZS (Centra in-
tegrovanej zdravotnej starostlivosti), ktoré bude v blízkej budúcnosti 
súčasťou našej nemocnice a výrazne zlepší poskytovanie zdravotnej 
starostlivosti v celom okrese. 

Podarilo sa nám sprevádzkovať mobilné odberové miesto COVID-19, 
kde sa realizuje antigénové a PCR testovanie na ochorenie COVID-19. 
Taktiež sme boli priamym účastníkom veľkého projektu celoplošného 
testovania anitgénovými testami, ktorého sa zúčastnili obyvatelia 
Slovenska v niekoľkých kolách. 

Ambíciou našej nemocnice je neustále pokračovanie v modernizácii 
priestorov, a taktiež vo vylepšovaní poskytovania zdravotnej starost-
livosti. Od roku 2018 sme členom skupiny AGEL, ktorej obrovským 
úspechom je významné ocenenie Najzamestnávateľ roka 2020, ktorý 
získala v kategórii Nemocnice a zdravotná starostlivosť. 

01  �  ÚVODNÉ SLOVO RIADITEĽA  
A PREHĽAD ČINNOSTÍ VYKONÁVANÝCH ORGANIZÁCIOU V ROKU 2020 

Ing. Viktor Halíř
riaditeľ
Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra  
v Kežmarku n.o.
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01  �  ÚVODNÉ SLOVO RIADITEĽA  
A PREHĽAD ČINNOSTÍ VYKONÁVANÝCH ORGANIZÁCIOU V ROKU 2020 

V súvislosti s výskytom nového koronavírusu SARS CoV-2 (spôsobujúceho ochorenie COVID-19), spoločnosť vyko-
nala a činí kroky nevyhnutné pre minimalizáciu rizika nákazy svojich zamestnancov. Spoločnosť prijala množstvo 
opatrení v nadväznosti na mimoriadne opatrenia Vlády Slovenskej republiky a ďalších orgánov verejnej moci sme-
rujúce k zamedzeniu šírenia koronavírusu. Zdravotnícke zriadenia v priebehu mesiacov marec a december 2020 
obmedzili elektívnu starostlivosť. Spoločnosť bude i naďalej starostlivo sledovať aktuálny vývoj epidemiologickej 
situácie a bude operatívne reagovať, aby ochránila zdravie svojich pracovníkov a minimalizovala dopad na svoje 
hospodárenie a preočkovala v prvom rade najmä zdravotnícky personál. 

Vzhľadom k nepredvídateľnému vývoju epidemiologickej situácie nie je možné v súčasnej dobe spoľahlivo odhadnúť 
prípadný dopad na hodnotu aktív/pasív konsolidačného celku, rovnako aj na výsledky hospodárenia skupiny za rok 
2021.

Všetkým, ktorí sa podieľali na úspešnom zvládnutí náročného roka 2020 patrí veľká vďaka. 
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01  �  ÚVODNÉ SLOVO RIADITEĽA  
A PREHĽAD ČINNOSTÍ VYKONÁVANÝCH ORGANIZÁCIOU V ROKU 2020 

Prehľad činností vykonávaných organizáciou v roku 2020
Nemocnica je poskytovateľom ambulantnej a ústavnej zdravotnej starostlivosti v rozsahu:

a)	 ambulantná starostlivosť:

	 všeobecná: 
	 • Všeobecná ambulancia pre dospelých

	 špecializovaná: 
	 • Ambulancia anestéziológie a intenzívnej medicíny 
	 • Ambulancia klinickej logopédie 
	 • Ambulancia pediatrickej gastroenterológie, hepatológie a výživy 
	 • Ambulancia pediatrickej nefrológie 
	 • Ambulancia pediatrickej neurológie 
	 • Ambulancia úrazovej chirurgie
	 • Ambulancia vnútorného lekárstva (miesto výkonu Kežmarok)
	 • Ambulancia vnútorného lekárstva (miesto výkonu Spišská Stará Ves)
	 • Ambulancia vnútorného lekárstva – príjmová 
	 • Geriatrická ambulancia 
	 • Gynekologicko-pôrodnícka ambulancia – antisterilná 
	 • Gynekologicko-pôrodnícka ambulancia – príjmová 
	 • Gynekologicko-pôrodnícka ambulancia 
	 • Gynekologicko-pôrodnícka ambulancia – riziková
	 • Chirurgická ambulancia 
	 • Chirurgická ambulancia – príjmová 
	 • Kardiologická ambulancia
	 • Otorinolaryngologická ambulancia 
	 • Pediatrická ambulancia 

b)	 zariadenie na poskytovanie jednodňovej zdravotnej starostlivosti: 

	 • gynekológia a pôrodníctvo 
	 • chirurgia
	 • úrazová chirurgia
	 • ortopédia
	 • otorinolaryngológia

c)	 zariadenie spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek: 

	 • rádiológia a počítačová tomografia – CT 
	 • rádiológia – mamografia 
	 • rádiológia – sonografia 
	 • rádiológia 

d)	 Stacionár 

	 • vnútorné lekárstvo 

e)	 Ústavná starostlivosť: 

	 Ústavná starostlivosť v odboroch: 
	 • vnútorné lekárstvo vrátane JIS	 34 lôžok 
	 • pediatria	 30 lôžok
	 • gynekológia a pôrodníctvo	 31 lôžok 
	 • chirurgia 	 8 lôžok
	 • úrazová chirurgia	 4 lôžka
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01  �  ÚVODNÉ SLOVO RIADITEĽA  
A PREHĽAD ČINNOSTÍ VYKONÁVANÝCH ORGANIZÁCIOU V ROKU 2020 

	 • anestéziológia a intenzívna medicína	 5 lôžok
	 • neonatológia	 16 lôžok 
	 • plastická chirurgia	 4 lôžka 
	 • dlhodobo chorých	 49 lôžok 

	 Ústavná pohotovostná služba v odboroch: 
	 • vnútorné lekárstvo 
	 • pediatria (príjmová)
	 • gynekológia a pôrodníctvo (príjmová)
	 • chirurgia 

	 Jednotky intenzívnej starostlivosti v odboroch:
	 • vnútorné lekárstvo 	 4 lôžka
	 • JRSN ( jednotka resuscitačnej starostlivosti o novorodencov)	 3 lôžka

	 Oddelenie liečebnej výživy a stravovania 

Poslaním nemocnice je poskytovať zdravotnú starostlivosť s cieľom uspokojovať potreby pacientov. Táto zdravotná 
starostlivosť je aktuálne poskytovaná na 188 lôžkach, z toho 139 je akútnych a 49 pre dlhodobo chorých.
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02  �  IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE ORGANIZÁCIE 
VRÁTANE ZLOŽENIA ŠTATUTÁRNEHO ORGÁNU KU DŇU 31. 12. 2020

Identifikačné údaje organizácie 
vrátane zloženia štatutárneho orgánu ku dňu 31. 12. 2020

Obchodné meno:	 Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. 

Sídlo: 	 Huncovská 42, 060 01 Kežmarok 

IČO: 	 37886436

Registrový úrad:	� Krajský úrad v Prešove, odbor všeobecnej vnútornej správy a živnostenského podni-
kania, č. OVVS-76/2004-NO

Dátum vzniku: 	 14. apríla 2004

Zahájenie činnosti:	 1. februára 2005

Druh všeobecne
prospešných služieb:	 • �Poskytovanie ambulantnej a ústavnej zdravotnej starostlivosti 

Predmety podnikania
neziskovej organizácie:	 • predaj tepla

	 • poskytovanie stravovacích služieb 

	 • pranie bielizne a iné nevýznamné činnosti 

Zakladateľ: 	� Mesto Kežmarok 
IČO: 326283

	� Mestský úrad, 
Hlavné námestie 1, 060 01 Kežmarok 

	� Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n. o. (ďalej len „nemocnica“) bola za-
ložená dňa 14.04.2004 podľa zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách 
poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov a podľa § 11 
ods. 4 písm. k) zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších pred-
pisov. Aktívne začala svoju činnosť 1. 2. 2005.

	� Dňa 10.05.2018 bolo Mestským zastupiteľstvom v Kežmarku prijaté uznesenie o vstupe 
strategického partnera a boli schválené zmeny v Štatúte n.o., Dodatok č. 3 k Nájomnej 
zmluve a Zmluva o partnerstve uzatvorená podľa § 262 ods. 1 zák. č. 513/1991 Zb. 
Obchodný zákonník v platnom znení medzi zmluvnými stranami: Mesto Kežmarok a Ne-
mocnica Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. a AGEL SK a.s. ohľadom neziskovej 
organizácie Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o., v záujme udržateľnosti 
a ďalšieho rozvoja poskytovania zdravotnej starostlivosti v Nemocnici Dr. Vojtecha 
Alexandra v Kežmarku n.o. v prospech obyvateľov mesta Kežmarok a jeho okresu.
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Ing. Viktor Halíř

Ing. Michal Pišoja, MPH Mgr. Bohumír Olekšák MUDr. Ján Slávik, MBA

Riaditeľ:

Správna rada:

Štatutárni zástupcovia:

02  �  IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE ORGANIZÁCIE 
VRÁTANE ZLOŽENIA ŠTATUTÁRNEHO ORGÁNU KU DŇU 31. 12. 2020
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MUDr. Pavol Rusnák 

Ing. Veronika Havírová

PhDr. Ján Ferenčák, MBA Mgr. Bc. Jozef Matia

Správna rada:

Ján Blaško Mgr. Jaroslav Maintner MUDr. Ján Hencel

Dozorná rada:

02  �  IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE ORGANIZÁCIE 
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03    ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA ORGANIZÁCIE KU DŇU 31. 12. 2020

Organizačná štruktúra organizácie ku dňu 31. 12. 2020
VALNÉ

ZHROMAŽDENIE

DOZORNÁ RADA

RIADITEĽ
NEMOCNICE

KOORDINÁTOR 
RIADENIA RIZÍK

NÁMESTNÍK
PRE ÚSEK LIEČEBNO-

-PREVENTÍVNEJ
STAROSTLIVOSTI

NÁMESTNÍK
PRE ÚSEK

OŠETROVATEĽSKEJ 
STAROSTLIVOSTI

NÁMESTNÍK
PRE ÚSEK
FINANČNÝ

NÁMESTNÍK
PRE ÚSEK

TECHNICKO-
-PREVÁDZKOVÝ

GYNEKOLOGICKO-
-PÔRODNÍCKA

AMBULANCIA –
PRÍJMOVÁ

GYNEKOLOGICKO-
-PÔRODNÍCKA

AMBULANCIA –
SEKUNDÁRNA

NEONATOLOGICKÁ
AMBULANCIA

CHIRURGICKÁ
AMBULANCIA

CHIRURGICKÁ
PRÍJMOVÁ

AMBULANCIA

ORGANIZAČNÝ
REFERÁT

PERSONÁLNY
A MZDOVÝ REFERÁT

REFERÁT
INFORMAČNÝCH 

A KOMUNIKAČNÝCH
TECHNOLÓGIÍ

REFERÁT
MARKETINGU

MANAŽÉR KVALITY
A PR

REFERÁT BOZP

AMBULANCIA PEDIAT-
RICKEJ GASTROENTE-

ROLÓGIE, HEPATOLÓGIE 
A VÝŽIVY

AMBULANTNÁ 
POHOTOVOSTNÁ

SLUŽBA PRE DETI
A DORAST

AMBULANTNÁ 
POHOTOVOSTNÁ

SLUŽBA
PRE DOSPELÝCH

ÚDRŽBA, ENERGETIKA,
SERVIS A SPRÁVA

MAJETKU

VRÁTNICA
A TELEFÓNNA

ÚSTREDŇA

PRÁČOVŇA

STRAVOVACIE
ZARIADENIE

RÁDIODIAGNOSTICKÉ
ODDELENIE

CENTRÁLNE
OPERAČNÉ SÁLY

NEMOCNIČNÁ
LEKÁREŇ

REFERÁT
LIEČEBNEJ VÝŽIVY
A STRAVOVANIA

UPRATOVANIE

REFERÁT
EKONOMIKY
A FINANCIÍ

REFERÁT
VÝKAZNÍCTVA,

POISŤOVNÍCTVA 
A ŠTATISTIKY

POKLADŇA

TECHNICKO-
-PREVÁDZKOVÝ

REFERÁT

MTZ,
ZÁSOBOVANIE,

OOPP

REGISTRATÚRA,
ARCHÍV A POŠTA

AMBULANCIA
VNÚTORNÉHO
LEKÁRSTVA

PEDIATRICKÁ
PRÍJMOVÁ

AMBULANCIA

PEDIATRICKÉ
ODDELENIE

ODDELENIE
CHIRURGIE

A ÚRAZOVEJ 
CHIRURGIE

ODDELENIE
JEDNODŇOVEJ
ZDRAVOTNEJ

STAROSTLIVOSTI

NEONATOLOGICKÉ
ODDELENIE

ODDELENIE
VNÚTORNÉHO
LEKÁRSTVA

ODDELENIE
DLHODOBO
CHORÝCH

GYNEKOLOGICKO-
-PÔRODNÍCKE

ODDELENIE

ODDELENIE
ANESTÉZIOLÓGIE
A INTENZÍVNEJ

MEDICÍNY

AMBULANCIA
ANESTÉZIOLÓGIE
A INTENZÍVNEJ

MEDICÍNY

GASTROENTERO-
LOGICKÁ

AMBULANCIA

AMBULANCIA
VŠEOBECNÉHO

LEKÁRA

AMBULANCIA
PEDIATRICKEJ
NEUROLÓGIE

AMBULANCIA
PEDIATRICKEJ
NEFROLÓGIE

AMBULANCIA
RIZIKOVEJ
GRAVIDITY

AMBULANCIA
KLINICKEJ
LOGOPÉDIE

AMBULANCIA
ÚRAZOVEJ
CHIRURGIE

AMBULANCIA
NA LIEČBU
STERILITY

KARDIOLOGICKÁ
AMBULANCIA

GERIATRICKÁ
AMBULANCIA

Legenda

Zabezpečuje AGEL SSC s.r.o.,
alebo iný dodávateľ

Metodické riadenie

Organizačný referát = sekreteriát, metodik,
 právny referent

POVERENEC
PRE OCHRANU 

OSOBNÝCH ÚDAJOV
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04  �  PREDPOKLADANÝ VÝVOJ ORGANIZÁCIE V ROKU 2021 A OSTATNÉ NEFINANČNÉ INFORMÁCIE

Predpokladaný vývoj organizácie v roku 2021 
a ostatné nefinančné informácie

Ostatné nefinančné informácie
a)	 Predpokladaný vývoj organizácie v roku 2021

Hlavným cieľom Nemocnice Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. v roku 2020 je dosiahnutie trvalo udrža-
teľného hospodárenia nemocnice pri udržaní vysokej kvality a dostupnosti jej služieb občanom, predovšetkým:
•	� zvyšovaním jej výnosov prostredníctvom realizácie existujúcich príležitostí,
•	� zvyšovaním produktivity vyplývajúcej z efektívnejšie nastavených medicínskych aj nemedicínskych procesov,
•	� optimalizáciou nákladov na prevádzku nemocnice,
•	� zvyšovaním produktivity prostredníctvom znižovania priemernej dĺžky hospitalizácie a zvyšovania oblož-

nosti,
•	� obnovou a dobudovaním priestorov, modernizáciou zastaraného prístrojového vybavenia ako aj optimalizáciou 

procesov spojenou s ďalším rozvojom ľudských zdrojov. Nevyhnutnosťou je aj modernizácia IKT nástrojov 
za účelom zabezpečenia kvalitných a včasných informácií a údajov pre potreby kvalitného prevádzkového 
riadenia a ďalšieho rozvoja nemocnice. 

b)	 Oblasť poskytovania zdravotnej starostlivosti

Hlavným cieľom je rozšírenie poskytovania zdravotnej starostlivosti v odboroch 
•	� Gastroenterológia – výkony v rámci ambulantnej starostlivosti a v odbore jednodňovej zdravotnej starost-

livosti, konziliárne vyšetrenia pre hospitalizovaných pacientov
•	� Urológia – nemocnica plánuje zriadiť urologickú ambulanciu pre pacientov z nášho regiónu s ochorením ob-

ličiek a močových ciest a taktiež na poskytovanie konziliárnych vyšetrení pre hospitalizovaných pacientov 
•	� Neurológia – zriadenie ambulancie pre vyšetrenie a diagnostiku neurologických ochorení, vrátane konziliár-

nych vyšetrení po úrazoch hlavy ošetrených v traumatologickej ambulancii.
•	� Fyzioterapia v rámci oddelenia dlhodobo chorých
•	� Ortopedická ambulancia – vyšetrenie a diagnostika chorôb pohybového aparátu, poúrazové stavy, možnosť 

v prípade potreby operačného riešenia plánovať operáciu v našej nemocnici v rámci JZS v odbore ortopédia

c)	 Aktivity v oblasti manažérstva kvality

Nemocnica je držiteľom certifikátu kvality ISO 9001:2015 a od roku 2007 ho každoročne obhajuje bez jedinej 
nezhody s požiadavkami tejto medzinárodnej normy. Certifikačným orgánom nemocnice je Det Norske Veritas 
(DNV GL), so sídlom v Bratislave. Nemocnica v októbri 2019 úspešne absolvovala recertifikačný externý audit 
bez nezhody.

d)	 Oblasť ekonomického riadenia

Rozpočet na rok 2021 bol schválený Správnou radou nemocnice dňa 21. 12. 2020.
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04  �  PREDPOKLADANÝ VÝVOJ ORGANIZÁCIE V ROKU 2021 A OSTATNÉ NEFINANČNÉ INFORMÁCIE

2 019 2 020 2 020 2 021

Kategória (v �s. EUR) Skutočnosť Predpoklad Plán Plán

Rozdiel Plán 
2021 a Plán 

2020

Rozdiel v % 
Plán 2021 a 

Plán 2020

02. Tovar - Marža 0 0 0 0 0 n/a
03. Tržby - ZP 7 303 7 553 7 602 7 553 -50 1%
04. Tržby - Medicína 143 116 141 116 -25 18%
05. Tržby - Ostatné 413 276 267 276 9 3%
14. Prevádzka - med -536 -583 -582 -583 -2 0%
16. HR - Cena práce -6 230 -6 372 -6 224 -6 372 -148 -2%
17. HR - Ostatne -19 -16 -23 -16 7 -31%
18. Inv - Stavba a VTZ -60 -29 -24 -29 -5 -21%
19. Inv - ZT -43 -33 -32 -33 -1 -3%
20. Inv - Ostatne -25 -28 -21 -28 -7 -34%
21. IT -51 -55 -41 -55 -14 -35%
22. Nájomné budov -54 -59 -60 -59 1 -1%
23. Energie -231 -222 -195 -222 -27 -14%
24. Facility -36 -45 -37 -45 -9 -24%
24a. Facility - OŠE -43 -56 -47 -56 -9 -19%
24b. Strava a potraviny -147 -142 -151 -142 9 -6%
25. Doprava -92 -10 -7 -10 -4 -53%
26. SGA - Admin -29 -21 -25 -21 4 -16%
27. SGA - Finančné -147 -10 -3 -10 -7 -258%
28. SGA - Sales a Marke�ng -7 0 0 0 0 n/a
29. SGA - SLA a mgmt fee -119 -232 -121 -217 -97 -80%
30. SGA - Poradenstvo -58 -40 -22 -29 -7 -33%
31. SGA - Pravne -16 -13 0 -13 -13 n/a
32. SGA - Poistenie -19 -20 -19 -20 -1 -7%
33. SGA - Ostatne -13 -6 -10 -6 4 -41%
34. Odpisy -127 -151 -136 -151 -15 -11%
35. Úroky -2 -8 -5 -8 -3 -67%
Účtovné HV pred zdanením -244 -206 229 -180 -409 179%

Manažérske úpravy 285 232 121 217 97 80%
SLA SSC 119 232 121 217 97 80%
Rezerva na odchodné 166 0 0 0 0 n/a

Manažérske HV pred zdanením 41 26 349 37 -312 89%

Kri�cké a kľúčové predpoklady 0 0 0 295 295 n/a
medicínska reštruktúra n/a n/a n/a 199 199 n/a
centralizácia na úseku 
výkonného riaditeľa (presun 
FTE v rámci skupiny) n/a n/a n/a 88 88 n/a
úspora na externých službách n/a n/a n/a 8 8 n/a

Manažérske HV pred zdanením 41 26 349 333 -16 5%

Finančný plán na rok 2021 (v EUR)
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e)	 Personálna oblasť

Nemocnica v personálnej oblasti dodržuje vestník MZ o personálnom a materiálno-technickom vybavení a niektoré 
činnosti rieši i dohodami so súkromnými lekármi tak, aby bol zachovaný maximálny komfort pacienta a dodr-
žaný Zákonník práce. Výpadky v niektorých odbornostiach rieši i zamestnávaním lekárov a sestier z Ukrajiny.

V súčasnosti nie je stav v oblasti ľudských zdrojov kritický a v súčasnom zložení zamestnancov nie je potrebné 
vykonať bezprostredne zásadné zmeny. Vzhľadom na svoju veľkosť a typ je však nemocnica potenciálne ohro-
zená akoukoľvek vyššou fluktuáciou, bez ohľadu na jej príčiny.

Z hľadiska vekovej štruktúry lekárov a sestier, približne 20 % z nich je v dôchodkovom veku, čo by pri nedos-
tatočnom plánovaní zabezpečenia ich náhrady pri odchode do dôchodku predstavovalo riziko pre nemocnicu.

Nábor nových zamestnancov závisí od niekoľkých faktorov:
•	� všeobecný nedostatok lekárov a sestier v SR spojený s klesajúcou atraktívnosťou povolania vzhľadom na 

všeobecnú situáciu v slovenskom zdravotníctve,
•	� úbytok kvalifikovaných zdravotníckych pracovníkov využiteľných nemocnicou, z dôvodu nízkej atraktívnosti 

a nízkej ekonomickej rozvinutosti regiónu,
•	� nižšia atraktívnosť nemocnice ako zamestnávateľa z dôvodu jeho malej veľkosti, užšieho rozsahu služieb, 

zlého stavu infraštruktúry a prístrojového vybavenia (pracovné podmienky).

Situácia v oblasti ľudských zdrojov je ďalej ovplyvňovaná dostupnosťou alternatívnej ponuky pracovných príleži-
tostí v regióne a to tak v zdravotníctve, ako aj mimo neho. Nemocnica sa, pokiaľ je to v jej vlastných možnostiach, 
snaží byť pozitívne vnímaným zamestnávateľom. Možnosti finančnej motivácie zamestnancov nemocnicou sú 
dané mierou jej ekonomického rozvoja, ktorý je aj z tohto dôvodu jej najvyššou prioritou. 

Hlavné ciele v personálnej oblasti:
•	� zabezpečenie kontinuálneho vzdelávania zamestnancov,
•	� organizovanie lekárskych a sesterských seminárov,
•	� doplnenie chýbajúceho personálu,
•	� motivácia zamestnancov.
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f)	 Oblasť investícií
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4.1.5. Oblasť investícií 

Investiční plán spoločnosti  Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. schválený Dozorčí radou AGEL a.s.   147 000 €         

 Pracovisko  Kategórie 
investície Názov investície Popis investície Ks Predpokladaná 

čiastka 
Nová / 
Obnova 

Číslo v inv. 
databázy 

Položka 
inv. plánu Investiční tým 

NKK 090201 - Odbor technicko-investičný O Biela, čierna technika Paušálna položka 1 9 000 € obnova 00000715 I21NKK001 investor / prevádzkový odbor ASK 
NKK 090201 - Odbor technicko-investičný N Nábytok Paušálna položka 1 6 000 € obnova 00000731 I21NKK002 investor / prevádzkový odbor ASK 
NKK 097801 - nerozlíšené náklady odd.zdrav.starostlivosti ZT ZT a inštrumentárium Paušálna položka 1 20 000 € obnova 00000744 I21NKK003 Perfect Distribution 
NKK 090801 - Odbor informačno-komunikačných technológií ICT IKT Paušálna položka 1 3 800 € obnova 00000763 I21NKK004 investor 
NKK 090201 - Odbor technicko-investičný O VTZ Paušálna položka 1 14 500 € obnova 00000775 I21NKK005 investor / prevádzkový odbor ASK 
NKK 105101 - Odd. neonatológie ZT Echo screen - 1 15 000 € obnova 00000786 I21NKK006 investiční odbor AGEL CZ 
NKK 100101 - Odd. vnútorného lekárstva I. ZT EKG Holter - 2 4 000 € obnova 00000802 I21NKK007 investiční odbor AGEL CZ 

NKK 100101 - Odd. vnútorného lekárstva I. ZT EKG prístroj - 1 2 000 € obnova 00000821 I21NKK008 investiční odbor AGEL CZ 
NKK 102501 - Odd. AIM ZT EKG prístroj - 1 2 000 € obnova 00000833 I21NKK009 investiční odbor AGEL CZ 
NKK 100101 - Odd. vnútorného lekárstva I. ZT Infúzna pumpa - 2 2 000 € obnova 00000847 I21NKK010 investiční odbor AGEL CZ 
NKK 100101 - Odd. vnutorného lekárstva I. ZT Injekčný dávkovač - 3 3 000 € obnova 00000855 I21NKK011 investiční odbor AGEL CZ 
NKK 102501 - Odd. AIM ZT Injekčný dávkovač - 5 5 000 € obnova 00000868 I21NKK012 investiční odbor AGEL CZ 
NKK 118501 - Centrálne operačné sály ZT Inštrumentárium sito na sekcie  - 1 15 000 € nová 00000874 I21NKK013 investiční odbor AGEL CZ 
NKK 120501 - Odd. dlhodobo chorých ZT Kardiacke kreslo - 5 5 000 € obnova 00000888 I21NKK014 investiční odbor AGEL CZ 
NKK 100101 - Odd. vnutorného lekárstva I. ZT Odsávačka - 1 1 500 € obnova 00000901 I21NKK015 investiční odbor AGEL CZ 
NKK 102501 - Odd. AIM ZT Prenosná hrudná odsávačka - 1 3 000 € obnova 00000912 I21NKK016 investiční odbor AGEL CZ 
NKK 100901 - Odd. gynekológie a pôrodníctva ZT Pulzný oxymeter - Peripartálny Peripartálny  1 3 000 € nová 00000920 I21NKK017 investiční odbor AGEL CZ 
NKK 102501 - Odd. AIM ZT Pumpa na enterálnu výživu  - 1 1 200 € obnova 00000933 I21NKK018 investiční odbor AGEL CZ 
NKK 118501 - Centrálne operačné sály ZT Resekčný hysteroskop - 1 12 000 € nová 00000936 I21NKK019 investiční odbor AGEL CZ 

NKK 102501 - Odd. AIM N Resuscitačný vozík - 1 2 000 € obnova 00000949 I21NKK020 investiční odbor AGEL CZ 
NKK 120501 - Odd. dlhodobo chorých ZT Sprchovacie lehátko - 1 3 500 € nová 00000955 I21NKK021 investiční odbor AGEL CZ 
NKK 100901 - Odd. gynekológie a pôrodníctva ZT Vákuumextraktor - 1 9 000 € obnova 00000962 I21NKK022 investiční odbor AGEL CZ 

NKK 

090801 - Odbor informačno-komunikačných technológií 
 

 
ICT Microsoft Windows server 

standard (pre 6 vir. serverov) 
OS server licencia pre 6 
virtuálnych Windows serverov  3 5 500 € nová 00000968 I21NKK023 IT ASK 

Databanka ďalších projektov, u ktorých musí byť pred realizáciou predložený OnePager a schválený Business Case:   300 000 €         

 Pracovisko Kategórie 
investície Názov investície Popis investície Ks Predpokladaná 

čiastka 
Nová / 
Obnova 

Číslo v inv. 
databázy 

Položka 
inv. plánu Investiční tým 

NKK 097801 - Nerozlíšené náklady a výnosy Zdrav. Star ZT Prístrojová technika 

Pediatrická sonda na USG 
mozgu a obličiek, USG prístroj - 
kardio + TEE nástavec, 
Videogastroskop + 
bronchoskop. nástavec  

1 270 000 € nová neprirazené neprirazené neprirazené 

NKK 101101 - Odd. ortopédie ZT Ortopédia inštrumentárne sito 
na revízie - 1 30 000 € nová neprirazené neprirazené neprirazené 

Významné udalosti roku 2020
a)	 Realizácia projektov v rámci nenávratného finančného príspevku MZSR 

V súvislosti so schválením a získaním nenávratného finančného príspevku z Ministerstva zdravotníctva 
Slovenskej republiky v roku 2018 vo výške 3 769 tis. EUR Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku 
n.o. pokračovala v roku 2020 v naplánovaných činnostiach a úspešne zrealizovala nasledovné projekty:
•	� stavebné práce na zatepľovaní starej časti hlavnej budovy nemocnice,
•	� budovanie a modernizácia IKT: 
•	� eZdravie – zrealizované v rok 2019
•	� kabeláž – zrealizované v rok 2019
•	� FAD – realizácia financovaním z vlastných zdrojov, 
•	� HW vybavenie,
•	� PACS, 
•	� sieťová architektúra, 
•	� kamerový systém, 
•	� serverovňa, 
•	� expertný liekový systém,
•	� komunikačný server – realizácia do konca roka, 
•	� MIS – realizácia do konca roka,
•	� preskripcie liečiv a ošetrovateľská dokumentácia, DRG,
•	� kompresorová stanica,
•	� záložný generátor,
•	� dodávka zdravotníckej techniky, zariadenia a vybavenia do konca roka 2020 na základe objednávky:
   – �centrálne CTG,
   – kardiotokograf CTG,
	 – �inkubátor,
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•	� Prístrojové vybavenie COS:
	 – �laparoskopická veža OLYMPUS VISERA ELITE II, 
	 – �koagulačná jednotka ESG 400 + elektródy, 
	 – �thunderbeat, 
	 – �laparoskopický morcelátor, 
	 – �2 × operačný stôl Dixion, 
	 – �3 × dvojramenná operačná LED lampa HF MED, 
	 – �2 × anestéziologický prístroj Dräger Primus. 
	 – �parný sterilizátor, 
	 – �USG čistička, 
	 – �umývací automat, 
	 – �CT prístroj, 
	 – �resuscitačné lôžka, vyšetrovacie lôžka, mechanické lôžka, kojenecké postielky, elektronické poloho-

vacie postele a postieľky
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Vybrané údaje o hospodárení organizácie v roku 2020

Prehľad  o jednotlivých položkách nákladov a výnosov
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5. Vybrané údaje o hospodárení organizácie v roku 2020 

5.1. Prehľad  o jednotlivých položkách nákladov a výnosov 

Položky nákladov a výnosov (v €) 
rok 2019 rok 2020 

  
Výnosy od zdravotných poisťovní  7 282 385 7 471 060 
Ostatné výnosy súvisiace s poskytovaním ZS 134 783 104 485 
Platby za nadštandardné izby 29 325 23 389 
Výnosy zo stravovania 14 318 14 980 
Výnosy z predaja energií 76 573 84 958 
Ostatné tržby z predaja služieb 57 139 73 343 
Ostatné výnosy    271 870 601 543 
VÝNOSY SPOLU 7 866 393 8 373 758 
Pohonné hmoty 51 083 1 671 
Potraviny 147 290 129 726 
Lieky 247 852 242 316 
Krv a krvné výrobky 73 223 79 430 
ŠZM 181 052 297 474 
Ostatný materiál 130 508 142 829 
Spotreba materiálu spolu 831 008 893 450 
Energie 197 450 205 705 
Opravy a údržba 78 774 27 221 
Cestovné 8 598 2 797 
Nájom  89 269 85 612 
Poštovné a telekomunikačné poplatky 17 337 2 559 
Prijaté zdravotnícke služby 267 946 252 727 
Náklady na odborné, právne poradenstvo, audítorké služby 193 336 59 073 
Ostatné služby 156 869 314 972 
Služby spolu 724 757 724 310 
Mzdové náklady 4 202 768 4 507 153 
Odvody z miezd 1 448 634 1 565 315 
Zákonné sociálne náklady 306 764 144 117  
Osobné náklady spolu 5 958 166 6 216 585 
Poistné 18 644 20 036 
Odpisy 126 575 184 366 
Ostatné náklady 166 524 40 849 
NÁKLADY SPOLU 8 110 496 8 315 319 
VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA  -244 103 -129 330 
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Štruktúra výnosov a nákladov v členení podľa zdrojov
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5.2. Štruktúra výnosov a nákladov v členení podľa zdrojov 

 

 

 

 

Najväčším zdrojom príjmov nemocnice sú príjmy od zdravotných poisťovní, ktoré predstavujú 94 % zo všetkých 
výnosov.   

 

Výnosy rok 2020 

Ostatné výnosy súvisiace s poskytovaním ZS Platby za nadštandardné izby

Výnosy zo stravovania Výnosy z predaja energií

Ostatné tržby z predaja služieb Ostatné výnosy

VÝNOSY SPOLU

Náklady rok 2020 

Pohonné hmoty
Potraviny
Lieky
Krv a krvné výrobky
ŠZM
Ostatný materiál
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Najväčším zdrojom príjmov nemocnice sú príjmy od zdravotných poisťovní, ktoré predstavujú 94 % zo všetkých 
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Výnosy rok 2020 

Ostatné výnosy súvisiace s poskytovaním ZS Platby za nadštandardné izby

Výnosy zo stravovania Výnosy z predaja energií

Ostatné tržby z predaja služieb Ostatné výnosy

VÝNOSY SPOLU
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Pohonné hmoty
Potraviny
Lieky
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Najväčším zdrojom príjmov nemocnice sú príjmy od zdravotných poisťovní, ktoré predstavujú 94 % zo všetkých 
výnosov. 
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Tržby z predaja tržieb podľa zdrojov   
 rok 2016  rok 2017 rok 2018 rok 2019 rok 2020 

(v €) 
Tržby od zdravotných poisťovní 
celkom 6 007 004 5 921 819 6 491 407 7 282 385 7 471 060 

Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. 4 358 415 4 285 314 4 676 045 5 230 419 5 112 490 
Dôvera zdravotná poisťovňa, a. s. 1 046 707 1 007 421 1 090 275 1 218 308 1 290 070 
Union, zdravotná poisťovňa, a. s. 601 882 629 083 725 087 833 658 1 068 499 

 

 

 

5.3. Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie 

SÚVAHA (v €) rok 2019 rok 2020 
AKTÍVA SPOLU 3 102 530 5 069 095 
NEOBEŽNÝ MAJETOK 1 271 534 3 147 987 
dlhodobý nehmotný majetok 218 700 299 395 
dlhodobý hmotný majetok 1 052 834 2 848 592 
OBEŽNÝ MAJETOK 1 366 781 1 507 839 
Zásoby 75 480 220 220 
Krátkodobé pohľadávky 1 196 950 1 282 562 
Finančný majetok 94 351 5 057 
ČASOVÉ ROZLÍŠENIE 464 215 413 269 
Príjmy budúcich období 5 739 5 130 
Náklady budúcich období 458 476 408 139 
PASÍVA SPOLU 3 102 530 5 069 095 
VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA AKTÍV 516 280 386 950 
Imanie a fondy organizácie 677 947 632 327 
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3000000

4000000

5000000

6000000
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8000000

 rok 2016  rok 2017  rok 2018  rok 2019  rok 2020

Vývoj výnosov od zdravotných poisťovní za obdobie 2016-2020 

Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. Dôvera zdravotná poisťovňa, a. s. Union, zdravotná poisťovňa, a. s.
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Nevysporiadaný VH minulých rokov 82 436 -161 667 
Výsledok hospodárenia za účtovné 
obdobie -244 103 -129 330 

CUDZIE ZDROJE 2 442 075 3 259 561 
Rezervy 609 769 636 881 
Dlhodobé záväzky 166 455 164 166 
Krátkodobé záväzky 1 665 851 2 458 514 
Bankové výpomoci a pôžičky 0 0 
ČASOVÉ ROZLÍŠENIE 144 175 1 422 584 
Výdavky budúcich období 10 823  
Výnosy budúcich období 133 352 1 402 613 

 

5.4. Prehľad pohľadávok a záväzkov 

 

 

 

 

 

 

Záväzky v organizácii vznikaj predovšetkým z nákupu liekov, špeciálneho zdravotníckeho materiálu, služieb, 
energií, potravín, ako aj z nákupu investícií. Taktiež medzi krátkodobé záväzky patria aj záväzky voči 
zamestnancom, inštitúciám sociálneho zabezpečenia, finančnej správe, záväzky úveru splatné v roku 2020. 
Krátkodobé záväzky k 31.12.2020 predstavujú čiastku 2 458 tis. EUR. Dlhodobé záväzky, ktoré zahŕňajú záväzky 
zo sociálneho fondu a ostatné dlhodobé záväzky, predstavujú čiastku 164 tis. EUR.  

Druh záväzku  (v €) rok 2019 
Lieky a ŠZM 100603 
Voda 4217 
Elektrická energia 5947 
Plyn 11 468 
Potraviny 7 146 
Investičný dodávatelia 198 838 
Záväzky z cashpoolingu 519 501 
Ostatní dodávatelia  206614 
Ostatné záväzky 76702 
Finančná správa 58 584 
Sociálna poisťovňa 139 197 
Všeobecná zdravotná poisťovňa, a. s. 43121 
Dôvera zdravotná poisťovňa, a. s. 6058 
Union zdravotná poisťovňa, a. s. 7554 
Zamestnanci 280301 
Krátkodobé záväzky spolu 1 665 851 
Dlhodobé záväzky 166455 
Dlhodobé záväzky spolu 166455 
Záväzky spolu 1 832 306 

Druh záväzku  (v €) rok 2020 
Lieky a ŠZM 135 214 
Elektrická energia 7 553 
Plyn 4 014 
Potraviny 2 523 
Investičný dodávatelia 72 057 
Záväzky z cashpoolingu 1 528 339 
Ostatní dodávatelia  256 072 
Finančná správa 40 930 
Sociálna poisťovňa 
a zdrav.poisťovne 154 781 

Zamestnanci 257 031 
Krátkodobé záväzky spolu 2 458 514 
Dlhodobé záväzky 164 166 
Dlhodobé záväzky spolu 164 166 
Záväzky spolu  
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Záväzky v organizácii vznikaj predovšetkým z nákupu liekov, špeciálneho zdravotníckeho materiálu, služieb, ener-
gií, potravín, ako aj z nákupu investícií. Taktiež medzi krátkodobé záväzky patria aj záväzky voči zamestnancom, 
inštitúciám sociálneho zabezpečenia, finančnej správe, záväzky úveru splatné v roku 2020. Krátkodobé záväzky 
k 31.12.2020 predstavujú čiastku 2 458 tis. EUR. Dlhodobé záväzky, ktoré zahŕňajú záväzky zo sociálneho fondu 
a ostatné dlhodobé záväzky, predstavujú čiastku 164 tis. EUR.

Pohľadávky v organizácii vznikajú predovšetkým z predaja zdravotníckych výkonov zdravotným poisťovniam. Krát-
kodobé pohľadávky k 31.12.2020 predstavujú čiastku 1 283 tis. EUR. 
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Druh pohľadávky   (v €) rok 2019 rok 2020 
Všeobecná zdravotná poisťovňa, a. s. 862 795 593 816 
Dôvera zdravotná poisťovňa, a. s. 113639 76 780 
Union zdravotná poisťovňa, a. s. 150021 156 251 
Ostatní odberatelia a iné pohľadávky 193119 455 715 
Krátkodobé pohľadávky brutto spolu 1 319 574 1 282 562 

 

Pohľadávky v organizácii vznikajú predovšetkým z predaja zdravotníckych výkonov zdravotným poisťovniam. 
Krátkodobé pohľadávky k 31.12.2020 predstavujú čiastku 1 283 tis. EUR.  

 

5.5. Prehľad zaradeného dlhodobého majetku 

Prehľad zaradeného dlhodobého majetku nad  1 000 € v roku 2020 Čiastka 

Štrukturovaná kabeláž k IT 52180,95 

Umývačka čierneho riadu FAGOR LP-60H s príslušenstvom 7188,08 

Pulzný oxymeter Radical 7 touch screen s dotykovým displejom 1442,84 

Pulzný oxymeter Masimo Rad 97 s neinvazívnym meraním krvného tlaku 1694,7 

Trávny traktor - kosačka MTD OPTIMA LE 180/92 2627,9 

Umývačka riadu priebežná FAGOR CO-110 DD 2527,55 

Pulzný oxymeter Masimo rad 97 s neinvazívnym meraním krvného tlaku s príslušenstvom  1344,82 

Pulzný oxymeter Masimo rad 97 s neinvazívnym meraním krvného tlaku s príslušenstvom  1344,82 

Pulzný oxymeter Masimo rad 97 s neinvazívnym meraním krvného tlaku s príslušenstvom  1344,82 

Pulzný oxymeter Masimo rad 97 s neinvazívnym meraním krvného tlaku s príslušenstvom  1344,81 

Kotol elektrický varný dvojplášťový 150l M-E915 BM 4559,87 

Notebook I. HP ProBook 470 G7 PN: 8FY75AV s Microsoft Office 2019 1242 

Notebook II. HP ProBook 650 G5 PN: 5EG87AV s Microsoft Office 2019 1444,8 

Notebook II. HP ProBook 650 G5 PN: 5EG87AV s Microsoft Office 2019 1444,8 

Notebook III. HP ProBook 650 G5 PN: 5EG87AV s Microsoft Office 2019 1300,8 

Notebook III. HP ProBook 650 G5 PN: 5EG87AV s Microsoft Office 2019 1300,8 

Notebook III. HP ProBook 650 G5 PN: 5EG87AV s Microsoft Office 2019 1300,8 

Notebook III. HP ProBook 650 G5 PN: 5EG87AV s Microsoft Office 2019 1300,8 

Notebook III. HP ProBook 650 G5 PN: 5EG87AV s Microsoft Office 2019 1300,8 

Notebook III. HP ProBook 650 G5 PN: 5EG87AV s Microsoft Office 2019 1300,8 

Notebook III. HP ProBook 650 G5 PN: 5EG87AV s Microsoft Office 2019 1300,8 

Systém PACS TomoCon, SW server a integrácia s NIS Promis 46814,4 

Diagnostická stanica I. – Diagnostický farebný monitor EIZO, Náhľadový monitor HP, 
Pracovná stanica 

11739,6 
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Diagnostická stanica I. – Diagnostický farebný monitor EIZO, Náhľadový monitor HP, 
Pracovná stanica 

11739,6 

Diagnostická stanica II. – Diagnostický farebný monitor EIZO, Náhľadový monitor HP, 
Pracovná stanica 

20642,4 

Mobilná vyšetrovacia lampa 5760 

Mobilná vyšetrovacia lampa 5760 

Mobilná vyšetrovacia lampa 5760 

Lampa vyšetrovacia nástenná 3000 

Lampa vyšetrovacia nástenná 3000 

Lampa vyšetrovacia nástenná 3000 

Lampa vyšetrovacia nástenná 3000 

Lampa vyšetrovacia nástenná 3000 

Laparoskopický morcelátor 20160 

Laparoskopická veža OLYMPUS VISERA ELITE II. s príslušenstvom 163680 

Lampa operačná 20760 

Lampa operačná 20760 

Lampa operačná 20760 

Operačný stôl 79800 

Operačný stôl 79800 

Anestéziologický prístroj 39000 

Anestéziologický prístroj 39000 

Kamerový systém - IP kamery, Monitorovací a ovládací server, PoE switch, vrátane 
inštalácie systému 

21080,56 

Klimatizačné zariadenie FUJITSU ASYG/AOYG-09 LMCE s WiFi modulom 1468,41 

Expertný liekový systém Aesculap API 15120 

Záložný zdroj napájania Legrand Daker DK+ 3000 VA 1178,4 

Záložný zdroj napájania Legrand Daker DK+ 3000 VA 1178,4 

Záložný zdroj napájania Legrand Daker DK+ 3000 VA 1178,4 

Záložný zdroj napájania Legrand Daker DK+ 3000 VA 1178,4 

Klimatizácia LG Standard Plus PC12SQ 1680 

Zabezpečenie serverovne - mechanické a elektronické 1920 

Prepínač L3 12 portový 10GE optický Cisco Catalyst 3850 13318,8 

Prepínač L3 12 portový 10GE optický Cisco Catalyst 3850 13318,8 

Prepínač L3 12 portový 10GE optický Cisco Catalyst 3850 13318,8 

Prepínač L3 12 portový 10GE optický Cisco Catalyst 3850 13318,8 

Prístupový prepínač L2 24 portový PoE Cisco Catalyst 9200L 3544 

Prístupový prepínač L2 24 portový PoE Cisco Catalyst 9200L 3544 

Prístupový prepínač L2 24 portový PoE Cisco Catalyst 9200L 3544 
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Druh pohľadávky   (v €) rok 2019 rok 2020 
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Prístupový prepínač L2 48 portový PoE Cisco Catalyst 9200L 6096,9 

Prístupový prepínač L2 48 portový PoE Cisco Catalyst 9200L 6096,9 

Prístupový prepínač L2 48 portový PoE Cisco Catalyst 9200L 6096,9 

Prístupový prepínač L2 48 portový PoE Cisco Catalyst 9200L 6096,9 

Prístupový prepínač L2 48 portový Cisco Catalyst 9200L 4208 

Prístupový prepínač L2 48 portový Cisco Catalyst 9200L 4208 

Prístupový prepínač L2 48 portový Cisco Catalyst 9200L 4208 

2-socketový x86 server typ 1 Think System SR630 11596 

2-socketový x86 server typ 1 Think System SR630 11596 

2-socketový x86 server typ 1 Think System SR630 11596 

2-socketový x86 server typ 2 Think System SR630 9660 

Ochrana perimetra e-mailovej komunikácie Cisco Email, AMP, TG 4560 

Ochrana perimetra webovej komunikácie Cisco Web Shield Bundle 13320 

Server s AAA funkcionalitou Cisco ISE Virtual Machine Small 9960 

Analýza a monitoring sieťovej prevádzky Flowmon Probe 14124 

Firewall na ochranu perimetra s IPS, VPN a HA Cisco ASA 5516-X with Firepower Threat 
Defense 

7440 

Firewall na ochranu perimetra s IPS, VPN a HA Cisco ASA 5516-X with Firepower Threat 
Defense 

7440 

Diskové pole Lenovo ThinkSystem DM3000H Hybrid Flash Array 25440 

Diskové pole Lenovo ThinkSystem DM3000H Hybrid Flash Array 25440 

Zdravotnícky prístroj NEO I - novorod. resuscitačné lôžko Inspiration Healthcare LifeStart s 
prísl. 

9000 

Centrálne CTG s príslušenstvom  29953,2 

Kardiotokograf CTG 6048 

Kardiotokograf CTG 6048 

Kardiotokograf CTG 6048 

Inkubátor 17439,6 

Inkubátor 17439,6 

Inkubátor 17439,6 

Sporák elektrický C-E940 KORE + MB-910 podstavec KORE 2896,62 

Robot kuchynský univ. RE-22/60l s príslušenstvom 8584,8 

Kompresor UNM 510-10-90D A714000 s filtrom DVP 6 R3/8" D640700 2645,52 

Inštrumentárny set pre endoskopickú operatívu 11691,01 

Artroskopické sito 5876,11 

Laparoskopické sito 5643,57 

Spolu 1143601,36 
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Notebook II. HP ProBook 650 G5 PN: 5EG87AV s Microsoft Office 2019 1444,8 

Notebook III. HP ProBook 650 G5 PN: 5EG87AV s Microsoft Office 2019 1300,8 

Notebook III. HP ProBook 650 G5 PN: 5EG87AV s Microsoft Office 2019 1300,8 

Notebook III. HP ProBook 650 G5 PN: 5EG87AV s Microsoft Office 2019 1300,8 

Notebook III. HP ProBook 650 G5 PN: 5EG87AV s Microsoft Office 2019 1300,8 

Notebook III. HP ProBook 650 G5 PN: 5EG87AV s Microsoft Office 2019 1300,8 

Notebook III. HP ProBook 650 G5 PN: 5EG87AV s Microsoft Office 2019 1300,8 

Notebook III. HP ProBook 650 G5 PN: 5EG87AV s Microsoft Office 2019 1300,8 

Systém PACS TomoCon, SW server a integrácia s NIS Promis 46814,4 

Diagnostická stanica I. – Diagnostický farebný monitor EIZO, Náhľadový monitor HP, 
Pracovná stanica 

11739,6 
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5.6. Prehľad vybraných ukazovateľov finančnej analýzy 

Ukazovatele likvidity rok 2019 Odp. 
hodnoty rok 2020 Odp. 

hodnoty 
Bežná likvidita 0,82 1,5-2,5 10,61 1-1,5 
Rýchla likvidita 0,76 1,0-1,5 270% 20-30% 
Okamžitá likvidita 0,06 0,2-0,5 1% 20-30% 

 

 

5.7. Ukazovatele zadlženosti  

Ukazovatele zadlženosti rok 2019 rok 2020 
Celková zadlženosť  78,71% 8,42 
Krytie stálych aktív  0,41 0,72 

 

 

5.8. Prehľad vybraných ukazovateľov zdravotnej starostlivosti  

 

Oddelenie 

počet lôžok počet UH 
Interné 34 1081 
JIS Interné 4 290 
Detské 30 1140 
Gynekologicko-pôrodnícke 31 1556 
Chirurgické 12  
OAIM 5 114 
Novorodenecké 16 800 
JIRS novorodenecké 3 154 
ODCH 49 463 
Plastická chirurgia 4  
Spolu 188 5598 

 

 

Ambulancie rok 2019 rok 2020 
Počet 

bodov 
Počet 

vyšetrení 
Počet bodov Počet 

vyšetrení 
príjmová interná ambulancia 1 206 860 1 339 794 220 937 
interná ambulancia 1 722 480 2 963 1 406 610 2439 
vnútorné lekárstvo Spišská Stará Ves 332 000 1 073 39 780 207 
príjmová detská ambulancia 850 545 2 024 539 310 1212 
príjmová gynekologická ambulancia 564 280 809 315 490 620 
antisterilná gynekologická ambulancia     
riziková gynekologická ambulancia 939 770 1 286 983 315 1258 
sekundárna gynekologická 
ambulancia 

486 865 621 361 410 501 
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príjmová chirurgická ambulancia     
chirurgická ambulancia 1 703 136 4 378 1 182 093 3147 
úrazová chirurgia 1 248 995 3 316 1 167 309 2903 
ambulancia všeobecného lekára 59 600 239 84 935 587 
anestéziologická ambulancia 732 470 2 308 456 355 1373 
kardiologická ambulancia 3 936 670 3 710 4 044 190 3404 
neonatologická ambulancia 189 270 403 225 890 443 
geriatrická ambulancia 53 260 501 48 595 444 
pediatrická neurológia 1 143 415 2 699 936 485 2127 
logopédia 1 279 745 1 799 975 810 1487 
pediatrická gastroenterologická 
ambulancia 

200 020 666 240 645 802 

pediatrická nefrológia 284 445 1 241 26 400 131 
PAPS dospelých 5 182 520 12 001 3 486 010 8252 
PAPS pre deti a dorast 5 790 090 12 849 3 760 860 8333 
príjmová ambulancia oddelenia 
dlhodobo chorých 

5 400 24 2 690 19 

jednodňová gynekológia  383  266 
jednodňová chirurgia  240  112 
jednodňová ortopédia  297  239 
jednodňová otorynolaryngológia  42  24 
USG neurológia 1 432 200 1 015 1 489 600 1056 
USG gynekológia a pôrodníctvo 611 000 668   
mamografia 2 130 000 1 436 2 000 200 1350 
rádiodiagnostické pracovisko 20 665 

950 
23 639 18 111 250 19616 

CT     
USG pediatrická gastroenterológia 292 100 177 577 600 337 
USG nefrológia 1 980 980 1 844 270 900 250 
USG ortopédia 1 118 200 793 1 115 800 790 
ÚPS vnútorné lekárstvo 1 874 020 1 922 1 384 690 1457 
ÚPS pediatria 647 835 1 677 409 600 1116 
ÚPS gynekológia 836 430 730 736 845 644 
 ÚPS chirurgia  2 161 275 5 525 

 
1 892 085 4616 

SPOLU 61 661 
826 

96 707 49 066 972 72499 

 

5.9. Prehľad v oblasti ľudských zdrojov 

Stav zamestnancov  rok 2019 prírastky úbytky rok 2020 
Lekári 35 7 5 37 
sestry 112 11 16 107 

Pôrodné asistentky 9  2 7 
sanitári 27 1 1 27 

asistenti, asistenti výživy, asistenti 
RDG 

30 9 2 37 

Iní zdravotnícki zamestnanci 1   1 
THP 15 2 3 14 

Robotníci 55 7 10 52 
Vodiči 7  7  
SPOLU 291 37 46 282 
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Stav zamestnancov podľa oddelení 
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Interné oddelenie 7 17  6 7   4  41 
Detské oddelenie 7 17  6 7   1  38 

Gynekologicko-pôrodnícke 
oddelenie 

5 10 7 3 3   2  30 

Chirurgické oddelenie 3 5  1 1   1  11 
Operačný sál 1 7  3 2   3  16 

Oddelenie anestéziológie a 
intenzívnej medicíny 

4 17  1    2  24 

Novorodenecké oddelenie 1 14  1    1  17 
Oddelenie dlhodobo chorých 4 13  6 8   4  35 

Ambulancie 2 5        7 
Oddelenie liečebnej výživy a 

stravovania 
    2  2 13  17 

Dopravno-zdravotná služba           
Rádiodiagnostické oddelenie 3 1   7     11 

Ambulancie logopédia      1    1 
MTZ           

Údržba, kotolňa        6  6 
Práčovňa        5  5 

Upratovanie        5  5 
Strážna služba        2  2 

Autodielňa        1  1 
Riaditeľstvo, administratíva  1     12   13 

Ústredňa        2  2 
SPOLU 37 107 7 

 
27 37 1 14 52  282 
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06    NÁVRH NA VYSPORIADANIE HOSPODÁRSKEHO VÝSLEDKU ORGANIZÁCIE ZA ROK 2020

Návrh na vysporiadanie hospodárskeho výsledku 
organizácie za rok 2020

Riaditeľ spoločnosti Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. , so sídlom: Huncovská 1788/42, 060 01 
Kežmarok, IČO: 37886436 navrhuje správnej rade organizácie, aby vykázaný hospodársky výsledok organizácie 
Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. za rok 2020 vo výške -129 330,20 € bol preúčtovaný takto: 

• Strata za rok 2020 vo výške	 - 129 330,20 EUR

bola v plnej výške preúčtovaná na nevysporiadaný výsledok minulých rokov. 

V Kežmarku dňa 22.04.2021

Ing. Viktor Halíř
riaditeľ

Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. 





Auditovaná účtovná jednotka: 
Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n. o. Huncovská 42, 060 01 Kežmarok IČO: 37 886 436 
 

 
        ML - audit, s.r.o., sídlo: čat.  Nebiljaka 658/7, 089 01Svidník, IČO: 44 228 805, DIČ: 2022630841 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 

z overovania riadnej individuálnej účtovnej závierky  
neziskovej organizácie   

k 31. 12. 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
APRÍL 2021 
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SRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 

Zriaďovateľovi  Nemocnice Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n. o. 
 

Správa z auditu účtovnej závierky 
Názor audítora 
Uskutočnili sme audit účtovnej závierky neziskovej organizácie Nemocnice Dr. Vojtecha 
Alexandra v Kežmarku n. o. (ďalej len „Nezisková organizácia“), ktorá obsahuje súvahu 
k 31. decembru 2020, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, 
a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód. 
Podľa nášho názoru priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej 
situácie Neziskovej organizácie k 31. decembru 2020 a výsledku jej hospodárenia za rok 
končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).    

Základ pre názor audítora 
Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov. Naša zodpovednosť 
podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej 
závierky. Od Neziskovej organizácie sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 
o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane 
Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj 
ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské 
dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš podmienený 
názor. 
 
Zdôraznenie skutočnosti 
V poznámkach k účtovnej závierke: 
- v článku VI. Ďalšie informácie bod. 2 Nezisková organizácia uviedla významnú skutočnosť 
k pasívnym súdnym sporom, ktoré sa neuvádzajú v súvahe: „Aktívny spor medzi 
Nemocnicou Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n. o.  a PP Partnership s. r. o. o určenie 
neplatnosti Mandátnej zmluvy s príslušenstvom: V prípade záväzkov, ktoré Nemocnici 
vzniknú v týchto súdnych sporoch s PP PARTNERSHIP s.r.o. (prípadne právnym nástupcom) 
platí, že ich bude znášať Nemocnica, pričom takto vzniknuté záväzky Nemocnice v celom 
rozsahu uhradí Mesto Kežmarok v zmysle článku XIII bod 1. písmena h) Zmluvy 
o partnerstve uzatvorenou medzi Nemocnicou Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n. o., 
Mestom Kežmarok a AGEL SK, a. s.“ Podľa písomného vyjadrenia právneho zástupcu 
v predmetnom spore ide o zaplatenie 2,7 mil. eur. 
 
- v článku III. Informácie, ktoré dopĺňajú údaje v súvahe  bod 14 písmena Nezisková 
organizácia uviedla: „Za účelom zabezpečenia krátkodobej likvidity a krátkodobého 
financovania medzi členmi skupiny AGEL SK a.s. má spoločnosť AGEL SK a.s. uzavretú 
zmluvu s Československou obchodnou bankou, a.s.,. o poskytovaní reálneho dvojsmerného 
cash-poolingu pre spoločnosti v skupine AGEL SK a.s. Na základe tejto zmluvy zabezpečuje 
materská spoločnosť likviditu pre dcérske spoločnosti formou refinancovania  pôžičiek zo 
zdrojov získaných od Československej obchodnej banky, a.s.. Pohyby peňažných 
prostriedkov v rámci reálneho dvojsmerného cash-poolingu predstavujú vzájomné pôžičky 
medzi členmi skupiny AGEL SK a.s. a sú v účtovnej závierke vykázané ako záväzok/ 
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pohľadávka voči dcérskym spoločnostiam podľa povahy zostatku. K 31.12.2020  spoločnosť 
má z cash poolignu zostatok  záväzku vo výške 1 508 355,85  EUR.“ 
 
Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku 
Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala 
pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje 
za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či 
už v dôsledku podvodu alebo chyby.  
 
Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie 
schopnosti Neziskovej organizácie nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie 
skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za 
použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal 
v úmysle Neziskovú organizáciu zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú 
realistickú možnosť než tak urobiť.  
 
Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 
Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok 
neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu 
audítora, vrátane názoru.  Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je 
zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy 
odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v 
dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo 
odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické 
rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.  
 
V rámci auditu, uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas 
celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame  profesionálny skepticizmus. 
Okrem toho:  
 
• Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už 

v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy 
reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné 
na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v 
dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže 
zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo 
obídenie internej kontroly.  

• Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli 
navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia 
názoru na efektívnosť interných kontrol Neziskovej organizácie. 

• Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť 
účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym 
orgánom. 

• Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad 
nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov 
záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, 
ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Neziskovej organizácie nepretržite 
pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme 
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povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej 
závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery 
vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. 
Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Nezisková organizácia prestane 
pokračovať v nepretržitej činnosti. 

• Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií 
v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie 
a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu. 

 
Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov   
 
Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe 
Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej 
podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa 
nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.  
V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s 
informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo 
významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré 
sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.  
Výročnú správu sme ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemali 
k dispozícii.  
Keď získame výročnú správu, posúdime, či výročná správa Neziskovej organizácie obsahuje 
informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných 
počas auditu účtovnej závierky vyjadríme názor, či: 
- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2020 sú v súlade s účtovnou 

závierkou za daný rok,  
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve. 
Okrem toho uvedieme, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe 
našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré  sme získali počas auditu 
účtovnej závierky. 

 
 

Svidník 12. apríla 2021 
 
 

Audítorská spoločnosť 
ML-audit s r.o. 
Licencia UDVA 332     

Zodpovedný audítor 
Ing. Michal Lažo, 
Licencia SKAu číslo 354 
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DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA  
  

o výsledku overenia výročnej správy  
k 31. 12. 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Máj 2021 
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SRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 

Zriaďovateľovi  Nemocnice Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n. o. 
 

k časti II - Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe   
Overili sme účtovnú závierku Nemocnice Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n. o. (ďalej 
len „Nezisková organizácia“) k 31. decembru 2020, uvedenú v prílohe výročnej správy 
Neziskovej organizácie,  ku ktorej sme dňa 12. apríla 2021 vydali správu nezávislého 
audítora z auditu účtovnej závierky, ktorá sa nachádza v prílohe výročnej správy 
Verejnoprávnej inštitúcie. Tento dodatok sme vypracovali v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 
423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o 
účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“).  

Na základe vykonaných prác opísaných v časti II správy nezávislého audítora - Správa 
k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe , podľa nášho názoru: 

- informácie uvedené vo výročnej správe  Neziskovej organizácie zostavenej za rok 2020 sú 
v súlade s jej účtovnou závierkou za daný rok,  

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve. 

Okrem toho, na základe našich poznatkov o Neziskovej organizácií a situácii v nej, ktoré  
sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné 
nesprávnosti vo výročnej správe. V tejto súvislosti konštatujeme, že sme nezistili významné 
nesprávnosti vo výročnej správe. 

 

 

 

 
Svidník 7.5.2021  
 

Audítorská spoločnosť 
ML- audit s r.o. 
Licencia UDVA 332 

Zodpovedný audítor 
Ing. Michal Lažo, 
Licencia SKAu číslo 354 
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Poznámky (Úč  NUJ 3-01)  IČO 3 7 8 8 6 4 3 6  SID      
 

Čl. I. 
Všeobecné údaje 

(1) 

Zriaďovateľ: Mesto Kežmarok 

Sídlo:  Hlavné námestie 1 

  Kežmarok 

Dátum založenia: 27.02.2004 

 

(2) 

Štatutárny zástupca: 
Ing. Viktor Halíř – riaditeľ nemocnice 

 

Členovia správnej rady: 
Za AGEL SK a.s. 

MUDr. Pavol Rusnák - predseda 

Mgr. Bohumír Olekšák 

Ing. Michal Pišoja, MPH 

MUDr. Ján Slávik, MBA 

Za Mesto Kežmarok 

PhDr. Mgr. Ján Ferenčák, MBA 

Ing. Veronika Havírová 

Mgr. Bc. Jozef Matia 

 

Členovia dozornej rady: 
Mgr. Jaroslav Maitner – predseda 

Ján Blaško 

MUDr. Ján Hencel 

 

(3)   

Účtovná jednotka je založená na poskytovanie ambulantnej a ústavnej zdravotnej starostlivosti v rozsahu získanej licencie. Účtovná jednotka 

vykonáva podnikateľskú činnosť v minimálnom rozsahu: predaj tepla, poskytovanie stravovacích služieb, pranie bielizne a iné nevýznamné 

činnosti. Účtovná závierka sa zostavuje za predpokladu nepretržitosti činnosti. 

 

Dňa 10.05.2018 bolo Mestským zastupiteľstvom v Kežmarku prijaté uznesenie o vstupe strategického partnera a boli schválené zmeny v 

Štatúte n.o., Dodatok č. 3 k Nájomnej zmluve a Zmluva o partnerstve uzatvorená podľa § 262 ods. 1 zák. č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v 

platnom znení medzi zmluvnými stranami: Mesto Kežmarok a Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. a AGEL SK a.s. ohľadom 

neziskovej organizácie Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o., v záujme udržateľnosti a ďalšieho rozvoja poskytovania zdravotnej 

starostlivosti v Nemocnici Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. v prospech obyvateľov mesta Kežmarok a jeho okresu. 

 

 

(4)  

 Bežné  účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 292,4 292,4 

z toho  počet vedúcich zamestnancov 20 20 

Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou 0 0 
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali 
dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas 
účtovného obdobia 

0 0 
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(5)  

Účtovná jednotka nemá zriadené organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti. 

 

Čl. II 
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 

 
(1)  

Účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky.  

 

(2)  

V organizácii sa nevykonali zmeny účtovných zásad a účtovných metód. 

 

(3)  

Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov: 

 

a) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi 

c) dlhodobý  nehmotný majetok iným spôsobom – reálnou hodnotou 

d) dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou vrátane vedľajších nákladov obstarania 

e) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi 

f) dlhodobý hmotný majetok obstaraný darovaním – reálnou hodnotou 

g) dlhodobý finančný majetok – obstarávacou cenou 

h) zásoby obstarané kúpou – obstarávacou cenou 

i) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi 

j) zásoby obstarané darovaním – reálnou hodnotou  

k) pohľadávky – menovitou hodnotou 

l) krátkodobý finančný majetok – menovitou hodnotou 

m) časové rozlíšenie na strane aktív – menovitou hodnotou a vo vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím 

n) záväzky vrátane  pôžičiek a úverov – menovitou hodnotou 

    rezervy – v očakávanej výške záväzku 

o) časové rozlíšenie na strane pasív – menovitou hodnotou 

p) deriváty – menovitou hodnotou 

r) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi – menovitou hodnotou 

 

(4)  

Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku  a dlhodobého nehmotného majetku, doba 

odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení účtovných odpisov: 

 

Nehnuteľný majetok a pozemky, v ktorom nezisková organizácia v súčasnosti hospodári, je vo vlastníctve Mesta Kežmarok a nezisková 

organizácia v ňom podniká na základe Zmluvy o nájme. Hnuteľný dlhodobý majetok účtovná jednotka eviduje v majetku na základe zmluvy 

o bezodplatnom prevode majetku s Mestom Kežmarok. Súčasne je tam evidovaný hnuteľný majetok, ktorý nezisková organizácia počas svojho 

podnikania obstarala z vlastných zdrojov. 

 

Odpisovanie NM a HM sa vykonáva v súlade s ustanoveniami Postupov účtovania v zmysle § 28 Zákona o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. 

v znení neskorších predpisov, nepriamo, prostredníctvom účtovných odpisov. Účtovné odpisy predstavujú skutočnú mieru opotrebenia majetku 

vyjadrenú v peňažných jednotkách. Účtovné odpisy sa počítajú z ceny, ktorou je majetok ocenený v účtovníctve, najviac do výšky vstupnej 

ceny, počas tejto doby ich nie je možné prerušiť. Odpisovanie v účtovníctve predstavuje postupné rozpúšťanie nákladov na obstaranie tohto 

majetku do nákladov jednotlivých účtovných období. Ak sa jedná o majetok v dočasnom užívaní na základe zmluvy o výpožičke,  majetok sa 

neodpisuje. Pozemky, predmety z drahých kovov a iný majetok vymedzený osobitnými predpismi sa neodpisuje. 
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Účtovná jednotka účtuje o dlhodobom hmotnom majetku, ak doba upotrebiteľnosti DHM je dlhšia ako jeden rok a obstarávacia cena majetku je 

vyššia ako 400 €. K majetku, ktorého obstarávacia cena majetku vyššia ako 33 € a nižšia ako 400 € organizácia vedie operatívnu evidenciu 

majetku a účtuje cez sklad do spotreby (účet 501) a súčasne na podsúvahové účty. 

 

Hmotný a nehmotný majetok aj jeho technické zhodnotenie sa v účtovnej jednotke odpisuje podľa životností a odpisových skupín, ktoré sú 

určené vo Vnútornom predpise o vedení účtovníctva.  

 

(5)  
Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

- zásada opatrnosti tvorbou opravných položiek a rezerv 

 

Čl. III 
Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe 

 
(1)   

Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie: 

  SOFTVÉR OBSTARANIE 
DLHODOBÉHO 
NEHMOTNÉHO 

MAJETKU 

SPOLU 

Prvotné ocenenie - stav na začiatku 
bežného účtovného obdobia 

153 275 190 471 343 746 

prírastky   94 321 0 94 321 

úbytky  0 0 0 

Presuny 
  

0 

Stav na konci bežného účtovného 
obdobia 

247 596 190 471 438 066 

Oprávky – stav na začiatku bežného 
účtovného obdobia 

125 046 0 125 046 

prírastky   12 625  12 625 

úbytky     

Stav na konci bežného účtovného 
obdobia 

138 671  138 671 

Opravné položky – stav na začiatku 
bežného účtovného obdobia 

  
0 

prírastky   
  

0 

úbytky  
  

0 

Stav na konci bežného účtovného 
obdobia 

  
0 

Zostatková hodnota 
Stav na začiatku bežného účtovného 
obdobia 

28 229 190 471 218 700 

Stav na konci bežného účtovného 
obdobia 

108 295 190 471 299 395 
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  SAMOSTATNÉ 
HNUTEĽNÉ 

VECI 
A SÚBORY 

HNUTEĽNÝCH 
VECÍ 

DOPRAVNÉ 
PROSTRIEDKY 

DROBNÝ 
A OSTATNÝ 
DLHODOBÝ 

HMOTNÝ 
MAJETOK 

OBSTARANIE 
DLHODOBÉHO 

HMOTNÉHO 
MAJETKU 

POSKYTNUTÉ 
PREDDAVKY 

NA 
DLHODOBÝ 

HMOTNÝ 
MAJETOK 

SPOLU 

Prvotné ocenenie - stav 
na začiatku bežného 
účtovného obdobia 

3 269 403 341 620 299 326 181 573 0 4 091 922 

prírastky   79 660   (1 357 978) 539 135  

úbytky  (14 409)      

presuny 1 113 170   (1 113 170)   

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

4 447 825 341 620 299 326 430 514  6 058 419 

Oprávky – stav na 
začiatku bežného 
účtovného obdobia 

2 740 599 291 007 7 481 0   3 039 087 

prírastky   158 188 17 024 7 833    

úbytky  (12 305) 0     

presuny       

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

2 886 482 308 031 15 314 0  3 209 827 

Opravné položky – stav 
na začiatku bežného 
účtovného obdobia 

          0 

prírastky             0 

úbytky            0 

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

        539 135 0 

Zostatková hodnota 

Stav na začiatku bežného 
účtovného obdobia 

528 804 50 613 291 845 181 573 0 1 052 835 

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

1 561 343 33 588 284 012 430 514 539 135 2 848 592 

 

 

(2)  

Účtovná jednotka eviduje dlhodobý majetok, na ktoré je zriadené záložné právo: 

 

1. Zmluva o zriadení záložného práva zo dňa 28.01.2014 č. Z9909108U02: 

Záložný veriteľ: Environmentálny fond, IČO: 30796491 

Predmet zálohy: súbor dlhodobého majetku, kogeneračná jednotka Tedom Micro T30AP v počte 2 ks 

Všeobecná hodnota predmetu zálohy na základe znaleckého posudku: 545050,83 € 

 

2. Zmluva o zabezpečovacom prevode vlastníckeho práva č. 937404 

Veriteľ: Volkswagen Finančné služby Slovensko, s. r. o., IČO:31341438 

Predmet zálohy: motorové vozidlo Ford Transit Custom, KK323CA 

 

(3)  

Spôsob a výška poistenia dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok má nezisková organizácia poistený  v rámci komplexného poistenia podnikateľov v Allianz – Slovenská 

poisťovňa, a. s..  Výška poistného v roku 2020: štvrťročné splátky vo výške 5 009 €.  

Poistenie vozidiel: povinné zmluvné poistenie (Allianz – Slovenská poisťovňa, a. s.) + havarijné poistenie (Kooperativa poisťovňa, a. s.) 
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(4)  

Účtovná jednotka neeviduje dlhodobý finančný majetok. 

 

(5)  

Účtovná jednotka neeviduje opravné položky k dlhodobému finančnému majetku.  

 

(6)  

Účtovná jednotka neeviduje krátkodobý finančný majetok. 

 

(7)   

Účtovná jednotka neeviduje opravné položky k zásobám. 

 

 

(8)  

Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú činnosť a podnikateľskú činnosť. 

 

DRUH POHĽADÁVOK STAV NA KONCI 
BEŽNÉHO 

ÚČTOVNÉHO 
OBDOBIA 

Pohľadávky za hlavnú činnosť 1 282 562 

   
v 

to
m

 

Všeobecná zdravotná poisťovňa, a. s. 593 816 

UNION zdravotná poisťovňa, a. s. 156 251 

Dôvera zdravotná poisťovňa, a. s. 76 780 

ostatné pohľadávky z obchodného styku 0 

ostatné pohľadávky    0 

iné pohľadávky a poskytnuté preddavky 449 571 

Pohľadávky za podnikateľskú činnosť spolu 6 141 
Krátkodobé pohľadávky (brutto) spolu 1 282 562 

 

 

(9)  

Prehľad  opravných položiek k pohľadávkam, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo 

zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia 

alebo zúčtovania opravných položiek k pohľadávkam. 

 

DRUH POHĽADÁVOK STAV NA 
ZAČIATKU 
BEŽNÉHO 

ÚČTOVNÉHO 
OBDOBIA 

TVORBA 
OPRAVNEJ 
POLOŽKY 

(ZVÝŠENIE) 

ZNÍŽENIE 
OPRAVNEJ 
POLOŽKY 

ZÚČTOVANIE  
OPRAVNEJ 
POLOŽKY 

STAV NA 
KONCI 

BEŽNÉHO 
ÚČTOVNÉHO 

OBDOBIA 

Pohľadávky z obchodného styku 1 430 0 0 1 430 0 

Ostatné pohľadávky           

Pohľadávky voči účastníkom združení           

Iné pohľadávky 121 195 0 0 0 121 195 

Pohľadávky spolu 1 430 121 195 0 0 121 195 
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(10) 

Prehľad  pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti. 

  STAV NA KONCI 
  bežného účtovného obdobia bezprostredne 

predchádzajúceho účtovného 
obdobia 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 1 369 016 1 315 988 

Pohľadávky po lehote splatnosti 34 740 3 587 

Krátkodobé pohľadávky  (brutto) spolu 1 403 757  1 319 575 
korekcia - opravné položky 121 195 122 625 

Krátkodobé pohľadávky  (netto) spolu 1 282 562 1 196 950 

 

Prehľad podľa druhu pohľadávky: 

DRUH POHĽADÁVKY DO LEHOTY SPLATNOSTI PO LEHOTE SPLATNOSTI 

VŠZP, a. s. 593 816 0 

Dôvera ZP, a. s. 76 780 0 

Union ZP, a. s. 156 251 43 

Ostatné pohľadávky 542 167 3 544 

Krátkodobé pohľadávky  (brutto) spolu 1 369 016 34 740 

korekcia - opravné položky 121 195 0 

Krátkodobé pohľadávky  (netto) spolu 1 247 822 34 740 

 

 

(11)  

Účtovná jednotka eviduje položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období. 

POLOŽKA SÚVAHY STAV NA 
ZAČIATKU 
BEŽNÉHO 

ÚČTOVNÉHO 
OBDOBIA 

ZVÝŠENIE ZNÍŽENIE STAV NA 
KONCI 

BEŽNÉHO 
ÚČTOVNÉHO 

OBDOBIA 
Príjmy budúcich období 5 739 1 677 900 1 678 509 5 130 

Náklady budúcich období 458 476 107 713 158 049 408 139 

 

 

Príjmy budúcich období: ročné zúčtovanie energií za rok 2020  fakturované v roku 2021.  

Náklady budúcich období: predovšetkým nájom nehnuteľného majetku za obdobie 2020-2028 – 350 000 €, poistné (PZP, havarijné, komplexné 

poistenie podnikateľov) na rok 2020,  IT náklady a iné menej významné položky nákladov týkajúce sa r. 2021. 
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(12)  

Vlastné zdroje krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné účtovné obdobie 

  STAV NA 
ZAČIATKU 
BEŽNÉHO 

ÚČTOVNÉHO 
OBDOBIA 

PRÍRASTKY ÚBYTKY PRESUNY STAV NA KONCI 
BEŽNÉHO 

ÚČTOVNÉHO 
OBDOBIA (+) (-) (+, -) 

Imanie a fondy 

Základné imanie 632 328       632 328 

z toho:            
nadačné imanie v nadácii 
vklady zakladateľov 602 453       602 453 

prioritný majetok 29 875       29 875 

Fondy tvorené podľa osobitného predpisu           
Fond reprodukcie           

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a 
záväzkov 

          

Fondy zo zisku 

Rezervný fond 45 620       45 620 

Fondy tvorené zo zisku         0 

Ostatné fondy         0 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 
minulých rokov 

82 436    -244 103 -161 667 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie -244 103 
 

-75 164 244 103 -75 164 

Spolu 516 281 
 

  440 951 

Výsledok hospodárenia za rok 2019 bol na základe rozhodnutia Správnej rady nemocnice preúčtovaný na nevysporiadaný výsledok minulých 

rokov vo výške 244 103 €.   

           

(13) 

Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykázanej v minulých účtovných obdobiach. 

NÁZOV POLOŽKY BEZPROSTREDNE PREDCHÁDZAJÚCE 
ÚČTOVNÉ OBDOBIE 

Účtovný zisk 
 

Rozdelenie účtovného zisku 

Prídel do základného imania 
 

Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu 
 

Prídel do fondu reprodukcie 
 

Prídel do rezervného fondu 
 

Prídel do fondu tvoreného zo zisku 
 

Prídel do ostatných fondov 
 

Úhrada straty minulých období 
 

Prevod do sociálneho fondu  
 

Prevod  do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov 
 

Iné  
 

Účtovná strata -244 105 

Vysporiadanie účtovnej straty 

Zo základného imania 
 

Z rezervného fondu 
 

Z fondu tvoreného zo zisku 
 

Z ostatných fondov 
 

Z nerozdeleného zisku minulých rokov 
 

Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov -244 105 
Iné  

 

Výsledok hospodárenia – zisk z roku 2019  vo výške 244 105 € bol preúčtovaný na nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov na 

základe rozhodnutia Správnej rady.  
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(14)  

Opis a výška cudzích zdrojov 

a) údaje o jednotlivých druhoch rezerv 

DRUH REZERVY STAV NA 
ZAČIATKU 
BEŽNÉHO 

ÚČTOVNÉHO 
OBDOBIA 

TVORBA 
REZERV 

POUŽITIE 
REZERV 

ZRUŠENIE 
ALEBO 

ZNÍŽENIE 
REZERV 

STAV NA 
KONCI 

BEŽNÉHO 
ÚČTOVNÉHO 

OBDOBIA 
Jednotlivé druhy krátkodobých 
zákonných rezerv 

73 540 14 829   88 370 

Jednotlivé druhy dlhodobých zákonných 
rezerv 

       

Zákonné rezervy spolu 73 540 14 829   88 370 

Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných 
rezerv 

259 136 268 396  272 531 255 000 

Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných 
rezerv 

277 092 44 145 27 727  293 510 

Ostatné rezervy spolu 536 228 312 541 27 727 272 531 548 511 

Rezervy spolu 609 768 327 370 27 727 272 531 636 880 

 

Predpokladaný rok použitia rezervy: 2021 

Zákonné rezervy predstavujú vytvorenú rezervu na nevyčerpané dovolenky za rok 2020. 

Ostatné rezervy: Krátkodobé rezervy predstavujú vytvorené rezervy na audit, na predpísané penále voči Sociálnej poisťovni, na súdne spory, na 

odmeny, na pokuty od ZP a na poskytnuté služby. 

Dlhodobé rezervy predstavujú vytvorenú rezervu na odchodné.  

 

 

b) údaje o významných položkách na účtoch 325 -  Ostatné záväzky a 379,479 – Iné záväzky 

Iné záväzky zahŕňajú predovšetkým krátkodobé záväzky z poskytnutého úveru na základe zmlúv o autokredite a záväzky z  úveru z 

Environmentálneho fondu splatné v roku 2020.   

POLOŽKA SÚVAHY STAV NA 
ZAČIATKU 
BEŽNÉHO 

ÚČTOVNÉHO 
OBDOBIA 

PRÍRASTKY ÚBYTKY STAV NA 
KONCI 

BEŽNÉHO 
ÚČTOVNÉHO 

OBDOBIA 
Ostatné záväzky 0 0 0 0 

Iné záväzky (379,479 - KZ) 76 702 226 494  283 210  19 983 

 

 

c), d) prehľad  o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti 

DRUH ZÁVÄZKOV STAV NA KONCI 
bežného účtovného obdobia bezprostredne predchádzajúceho 

účtovného obdobia 

Záväzky po lehote splatnosti 67 866 7 177 

Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou 
splatnosti do jedného  roka 

2 319 552 775 772 

Krátkodobé záväzky spolu 2 387 418 782 949 
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od  
jedného  do piatich  rokov  vrátane  

161 505 96 734 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako 
päť rokov  

2 661 101 565 

Dlhodobé záväzky spolu 164 166 198 299 
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu 2 551 584 981 248 
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e) prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu 

SOCIÁLNY FOND BEŽNÉ  
ÚČTOVNÉ 
OBDOBIE 

BEZPROSTREDNE 
PREDCHÁDZAJÚCE 

ÚČTOVNÉ  
OBDOBIE 

Stav k prvému dňu účtovného 
obdobia 

4 950 10 470 

Tvorba na ťarchu nákladov 73 304 34 724 

Tvorba zo zisku     

Čerpanie 80 710 40 244 

Stav k poslednému dňu účtovného 
obdobia 

2 661 4 950 

 

f) prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných výpomociach 

Účtovná jednotka v roku 2020 neuzavrela zmluvy o bankových úveroch, pôžičkách a návratných výpomociach.  

 

Za účelom zabezpečenia krátkodobej likvidity a krátkodobého financovania medzi členmi skupiny AGEL 
SK a.s. má spoločnosť AGEL SK a.s. uzavretú zmluvu s Československou obchodnou bankou, a.s.,. 
o poskytovaní reálneho dvojsmerného cash-poolingu pre spoločnosti v skupine AGEL SK a.s. Na základe 
tejto zmluvy zabezpečuje materská spoločnosť likviditu pre dcérske spoločnosti formou refinancovania 
pôžičiek zo zdrojov získaných od Československej obchodnej banky, a.s.. Pohyby peňažných prostriedkov 
v rámci reálneho dvojsmerného cash-poolingu predstavujú vzájomné pôžičky medzi členmi skupiny AGEL 
SK a.s. a sú v účtovnej závierke vykázané ako záväzok/ pohľadávka voči dcérskym spoločnostiam podľa 
povahy zostatku. 

K 31.12.2020 má spoločnosť má z cash poolignu zostatok  záväzku vo výške 1 508 355,85  EUR . 

 Úroková sadzba je 1M EURIBOR + 0,07 %. 

   

g) prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období 

POLOŽKA SÚVAHY STAV NA KONCI 
BEZPROSTREDNE 

PREDCHÁDZAJÚCEHO 
ÚČTOVNÉHO 

OBDOBIA 

PRÍRASTKY ÚBYTKY STAV NA 
KONCI 

BEŽNÉHO 
ÚČTOVNÉHO 

OBDOBIA 
Výdavky budúcich období 10 823 19 971 10 823 19 971 

 

Výdavky budúcich období zahŕňajú ročné zúčtovanie energií za rok 2020. 

 

(15) 

Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období 

POLOŽKY VÝNOSOV BUDÚCICH 
OBDOBÍ Z DÔVODU 

STAV NA KONCI 
BEZPROSTREDNE 

PREDCHÁDZAJÚCEHO 
ÚČTOVNÉHO 

OBDOBIA 

PRÍRASTKY ÚBYTKY STAV NA 
KONCI 

BEŽNÉHO 
ÚČTOVNÉHO 

OBDOBIA 
bezodplatne nadobudnutý 
dlhodobý majetok 

14 114 400 400 14 114 

dlhodobý majetok obstaraný z 
dotácie (nenávratný finančný 
príspevok) 

109 127 1 328 511 213 453 1 224 184 

Z toho:  
            prostriedkov EU 

 
109 127 

 
1 126 611 

 
55 715 

 
1 180 023 

            Zo štátneho rozpočtu 0 409 604 206 676 202 930 
 

Ostatné 10 111 0 4 564 5 547 

 

(16)  

Účtovná jednotka neeviduje majetok prenajatý formou finančného prenájmu 
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Čl. IV 
Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát 

 

(1)  

Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, 

 služieb hlavnej činnosti a podnikateľskej činnosti účtovnej jednotky. 

VÝNOSY SUMA 
Výnosy zo zdravotnej starostlivosti 7 471 060 

Ostatné výnosy nepodliehajúce dani z príjmov 129 053 

Tržby z podnikateľskej činnosti a zdaňovanej činnosti - predmet dane 
z príjmov 

99 700 

Spolu tržby za vlastné výkony a tovar 7 699 814 

 

(2) 

Prehľad  významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov.  

POLOŽKA VÝKAZU ZISKOV A STRÁT SUMA 
Prijaté dary 174 437 

Iné ostatné výnosy 9 930 

 

 

(3)  

Prehľad o dotáciách a grantoch poskytnutých účtovnej jednotke v roku 2020 

V roku 2018 účtovná jednotka uzavrela s Ministerstvom zdravotníctva SR Zmluvu o poskytnutí nenávratného finančného príspevku č. 

IROP/012-Z-302021M143-319/2017 v súvislosti so schváleným nenávratným finančným príspevkom v rámci projektu „Modernizácia nemocnice 

Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku.“   

Výška schváleného nenávratného finančného príspevku: 3 769 419 € 

Skutočné čerpanie v roku 2018: 33 516 € 

Skutočné čerpanie v roku 2019: 85 110 € 

Skutočné čerpanie v roku 2020 : 55 715,13 € 

Spoločnosť v roku 2020 s ohľadom na pandemickú situáciu  obdržala aj ochranné  prostriedky z Ministerstva zdravotníctva v sume 207 704 

EUR. Jednalo sa predovšetkým o rukavice, rúšky a antigénové testy.  

 

(4)  

Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek výnosov 

VÝNOSY SUMA 
Tržby za výkony voči poisťovniam 7 551 896 

Tržby za nájom 3 663 

Aktivácia vnútroorganizačných tržieb 52 293 

Prijaté dary a dotácie 389 010 

Ostatné výnosy  376 895 

Spolu 8 373 758 

 

 

Prehľad  významných položiek finančných výnosov 

POLOŽKA VÝNOSOV SUMA 
Finančné výnosy 123 
Kurzové zisky 0 

 

(5)  

Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov.  
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NÁKLADY SUMA 
Mzdové náklady 4 507 153 

Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie 1 565 315 

Náklady na materiál 893 449 

Služby 484 277 

Zákonné sociálne náklady 144 117 

Náklady na energie 205 705 

Odpisy 184 366 

Tvorba a zúčtovanie opravných položiek 0 

Náklady na opravu 27 221 

Iné ostatné náklady 
 

Ostatné dane a poplatky 21 714 

Náklady na reprezentáciu 4 094 

Cestovné 2 797 

Predaný materiál 0 

Úroky 10 368 

Iné náklady v skupine 230 666 

Ostatné nevýznamné položky nákladov 34 076 

Spolu náklady 8 315 319 

 

(6)  

Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane 

Účtovná jednotka v roku 2020 neeviduje príspevky z podielu zaplatenej dane. 

 

 

 

(7) 
Prehľad položiek finančných nákladov a kurzových strát 

POLOŽKA NÁKLADOV SUMA 
Finančné náklady 10 368 

Kurzové straty 13 

 

 

(8)  

Prehľad nákladov vynaložených v súvislosti s auditom účtovnej závierky  

JEDNOTLIVÉ DRUHY NÁKLADOV ZA SUMA 
overenie účtovnej závierky – rezerva na rok 2020 4 100 
Spolu 4 100 

 
 

Čl. V 
Opis údajov na podsúvahových účtoch 

 

PODSÚVAHOVÉ ÚČTY SUMA 
drobný dlhodobý majetok 522 883 

materiál civilnej ochrany 4 570 

nájom nehnuteľného majetku 2 349 555 

  Spolu 2 869 655 
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Čl. VI 
Ďalšie informácie 

 

(1)  

Účtovná jednotka neeviduje iné aktíva, ktoré vznikli v dôsledku minulých udalostí a ktorých existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či 

nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti a ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky. 

(2)  

Účtovná jednotka eviduje iné pasíva vyplývajúce zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov a 

z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe:  

Aktívny spor medzi Nemocnicou Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n. o.  a PP Partnership s. r. o. o určenie neplatnosti Mandátnej zmluvy 

s príslušenstvom: V prípade záväzkov, ktoré Nemocnici vzniknú v týchto súdnych sporoch s PP PARTNERSHIP s.r.o. (prípadne právnym 

nástupcom) platí, že ich bude znášať Nemocnica, pričom takto vzniknuté záväzky Nemocnice v celom rozsahu uhradí Mesto Kežmarok v 

zmysle článku XIII bod 1. písmena h) Zmluvy o partnerstve uzatvorenou medzi Nemocnicou Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n. o., Mestom 

Kežmarok a AGEL SK, a. s.  
Spoločnosť PP Partnership s. r. o postúpila vymáhanie tejto pohľadávky na spoločnosť  MEDLINE s.r.o . Rozsudkom prvostupňového súdu bola 

žaloba v roku 2020 zamietnutá. Žalobca sa odvolal a Krajský súd v Bratislave svojim uznesením z roku 2020 rozhodol o vrátení veci súdu 

prevej inštancie na ďalšie konanie.  

 

 (3)  

Účtovná jednotka neeviduje významné položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe. 

 (4)  

Účtovná jednotka neeviduje nehnuteľné kultúrne pamiatky, ktoré sú v jej správe alebo vo vlastníctve. 

 

 (5) 

 Účtovná jednotka do zostavenia účtovnej závierky nezaznamenala významné udalosti, ktoré by mali byť predmetom zverejnenia. 
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